UBND QUẬN DƯƠNG KINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GD&ĐT

V/v tăng cường công tác truyền thông,

giáo dục phòng ngừa tác hại của thuốc lá

      Dương Kinh, ngày       tháng      năm 2023

           Kính gửi:

                  - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn quận;

                  - Trường TH&THCS Tân Thành.

Thực hiện công văn số 2725/GDDT-CTrTT ngày 30/8/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa tác

hại của thuốc lá mới;

Căn cứ tình hình thực tế hiện nay, Hiện tượng học sinh hút thuốc lá,

thuốc lá diện tử xuất hiện nhiều trong các trường học. Để ngăn chặn tình trạng

học sinh hút thuốc lá, thuốc lá điện tử và các tệ nạn xã hội khác xâm nhập vào

trong các trường học gây mất an ninh, an toàn trường học, Phòng Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn các trường MN, TH, THCS, TH&THCS Tân Thành thực

hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với Công an quận Dương Kinh; Ủy ban nhân dân các

phường nhằm phát hiện và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp học

sinh hút thuốc lá, thuốc lá điện tử, shisha…

 2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức tới toàn thể

các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh với các nội dung tuyên truyền cụ thể

như sau:

- Tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

điếu và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha,…

- Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có

khói thuốc lá; quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa

điểm có quy định cấm (Điều 7 Luật Phòng chống tác hại thuốc lá).

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng chống tác hại thuốc lá (Điều 9

Luật Phòng chống tác hại thuốc lá).

- Tích cực vận động cán bộ, giáo viên, người lao động, và toàn thể học

sinh tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác

chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc.

- Giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khóa: Hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp, hoạt động GDNGLL, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt

dưới cờ, chương trình phát thanh măng non, ...

- Tuyên truyền thông qua đăng tải trên Website của nhà trường, … nhằm

phổ biến tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các quy định của nhà nước, của

thành phố, của UBND quận về tác hại của hút thuốc lá và khói thuốc thụ động.

3. Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá vào

các chủ đề/ bài học của môn học hay hoạt động giáo dục có liên quan nhằm

giúp HS biết được thành phần cơ bản của thuốc lá, các loại thuốc lá, dấu hiệu

nhận diện, các tác hại của thuốc lá với sức khỏe và các tác hại khác đến môi

trường, kinh tế, xã hội; hình thành thái độ, ứng xử, hành vi đúng đắn với thuốc

lá để phòng, chống tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của mình và cộng

đồng; góp phần chia sẻ, lan tỏa những hiểu biết và biện pháp phòng, chống tác

hại của thuốc lá với bè, người thân, cộng đồng.

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, Ban đại

diện cha mẹ học sinh để giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá; 100%

các trường tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết thực

hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và thực hiện tốt cam kết trường học

không khói thuốc.

Nhận được công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: Phòng GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Chí Linh

		2023-02-07T11:27:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-07T16:37:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-07T16:37:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-07T16:37:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-07T16:37:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!